³² TOMMASO DE VIO GAETANO, *In Posteriorum Analyticorum Aristotelis Commentaria*, II, cap. 13 ("De cognitione principiorum demonstrabilium").

³³ «Secundum [dubium] est, an habitus principiorum praeexigat experimentum ratione cognitionis terminorum, an ratione complexionis eorundum. Ad hanc ultimam dubitationem, a qua oriendum arbitror quoniam ex fine sumitur ratione eorum quae sunt ad finem, Antonius Andreas in quaestione quinta primi metaphysicae dicit, quod

Anche dal punto di vista più strettamente teorico, il Gaetano segnala che nel passaggio che l'intelletto fa dalla potenza all'atto non vi può essere alcun motivo determinante se non la sensibilità; soltanto l'unione reale dei termini, osservata e conosciuta per l'*experimentum*, può muovere l'intelletto alle unioni concettuali dei primi principi. In verità – osserva il Gaetano – se non vi fosse alcuna *cognitio experimentalis* della connessione tra i termini dei principi a determinare l'intelletto alla unione o separazione dei loro rispettivi contenuti, non sarebbe possibile comprendere perché l'intelletto, cominciando da certi termini, debba formare una determinata composizione (o separazione) di tali termini e non, invece, qualsiasi altra³⁴. Inoltre, non è mai possibile alcuna unione tra gli estremi della proposizione, se non per la *cognitio experimentalis*

experimentum non requiritur necessario ad hoc ut fiat in nobis cognitio complexa principiorum, sed solum ad hoc quod fiat in nobis cognitio incomplexa terminorum. Secundum horum non aliter probat quam ex eo quod cognitio intellectus dependet ex sensu, ita quod phantasma factum intelligibile in actu est quod movet intellectum ad cognitionem incomplexam etc. Primum autem probat, quia intellectus ex se ipso potest conceptos terminos componere et dividere, et consequenter cognoscere principia, quoniam cognitio complexa principiorum ex solis terminis cum lumine intellectus agentis resultat. Unde (et in primo huius) dicitur quod principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. Sed (ut mihi videtur) opinans praedictus a veritate declinavit (dum dixit) quoad ad complexam cognitionem principiorum non est necessaria experimentalis cognitio. Hoc enim contra Aristotelem et rationem videtur. Contra Aristotelem quidem, quoniam experimentum est cognitio complexa, cum sit collatio multorum particularium (ut dicitur in primo metaphysicae). Habetur enim ibi explicite quod experimentalis cognitio est cognoscere, quod haec herba contulit huic morbo, et similis illi etc. Ergo experimentalis cognitio complexa est, et complexae consequenter deservit cognitioni intellectus. Unde ibi et subditur quod ex experimentalis cognitione huius et illius herbae fit universale complexum, omnis talis herba est curativa talis morbi. Secundo quoniam Aristoteles hic dicit cognitionem principiorum fieri ex sensu via inductionis, inductio autem (clarum est) quod ex particularibus complexis ad complexum tendit» (ibidem).

³⁴ «Contra rationem autem, quoniam oportet ponere aliquod motivum et determinativum intellectus ad talem complexionem faciendam. Termini autem accepti, licet si componerentur haberent ex se evidentiam, non sufficiunt tamen ad movendum et determinandum intellectum ad hanc compositionem faciendam potius quam aliam. Experimur namque continuo in nobis quod habemus diu multorum terminorum conceptus absque notitia principiorum complexorum, quae ex istorum terminorum constat. [...] Oportet ergo ultra conceptus terminorum incomplexorum ponere aliquod determinativum seu motivum intellectus ad talem compositionem faciendam. Tale autem motivum oportet esse sensum, quoniam ante cognitionem principiorum Aristoteles nullum motivum intellectus novit nisi sensum, ergo necessario cognitio complexa principiorum praeexigit sensitivam experimentalem» (ibidem).

complexionis terminorum, che funge da “medio” fra gli estremi che sono l’unità e la connessione reale che hanno le cose *extra animam* e l’unione concettuale operata dall’intelletto nei primi principi³⁵.

Oltre alla critica della posizione scotista, il Gaetano aggiunge una ricostruzione dell’intero processo che porta alla formazione dei principi. Se l’intelletto è mosso soltanto da ciò che è intelligibile in atto, d’altra parte le realtà intelligibili, così come si trovano nei particolari sensibili, sono intelligibili in potenza e in modo remoto per l’eccesso di materialità che ancora li caratterizza. Tali realtà devono essere gradualmente ricondotte all’atto, seguendo il processo che le porta prima all’attenzione dei sensi esterni, in seguito a quella del senso comune e infine a quella della facoltà cogitativa. La cogitativa, come noto, si serve dei dati attuali del senso comune e di quelli dell’esperienza passata conservati nell’immaginazione e riconosciuti dalla memoria, affinché i contenuti molteplici dell’esperienza possano essere unificati in sintesi sensoriali quali sono i *phantasmata*. In questo modo, pertanto, la “complezione” dei termini del giudizio è astratta dall’intelletto agente a partire dai fantasmi e impressa nell’intelletto possibile, che così viene attuato alla comprensione della proposizione universale³⁶.

³⁵ «*Praeterea cum particularia extra animam sint in uno extremo et universalis complexio intellectus sint in altero extremo, [...] et non fiat transitus de extremo ad extremum nisi per media, oportet pertransiri media antequam ad cognitionem universalem perveniatur. Constat autem quod unum imo ultimum et supremum mediorum ad cognitionem complexam principiorum est cognitio experimentalis eorumdem, ergo experimentum praecedere oportet. Fatendum est igitur quod ad generationem habitus principiorum preexigitur experimentum (ratione complexae cognitionis) quoniam est proprium motivum seu determinativum intellectus ad hoc, et quoniam est medium essentialiter ordinatum ad hoc» (ibidem).*

³⁶ «*Sed ut clarius pateat supradictorum et materiae hujus intellectus, notandus modus quo Aristoteles hoc in loco putat ex sensus cognitione generari cognitionem principiorum: hoc enim plurimum proderit. Cum vidisset Aristoteles quod intellectus non movetur nisi ab intelligibili in actu, et res intelligibiles (prout sunt particularibus sensibilibus) esse intelligibiles in potentia valde remota eo quod plurimum materialitatis habeant, posuit ipsas res intelligibiles deferri primo ad sensus, ut in eis positae sine materia magis appropinquent ad hoc quod fiant intelligibiles in actu. Deinde quoniam in sensibus exterioribus et communi positae multas habent conditiones materiales, posuit eas poni in cogitativa, ad hoc quod proximae fiant intelligibilitati, et quoniam simplex cogitative operatio non sufficit universaliter ad hoc quod res per eam cognita sit tantae spiritualitatis, ut possit actione intellectus agentis fieri actu intelligibilis, posuit frequentem conversionem et operationem cogitativae circa eandem rem, disponere rem illam ut cogitatum, ad hoc ut proxima sit intelligibilitati in actu, et habilis sit ut eam transferat intellectus agens in ordinem*

Alle osservazioni di Antonio Andrea, secondo le quali sarebbe l'intelletto agente – e non i sensi – quella facoltà che dispone alla conoscenza dei principi, il Gaetano risponde che questo è certamente quanto si deve sostenere, non senza precisare, tuttavia, che l'intelletto agente non può esercitare la propria azione sulla sfera sensitiva se quest'ultima non è stata predisposta mediante l'*experimentum*. Infatti, dei principi (primi) si afferma che sono evidenti in base al significato dei propri termini (*ex propriis terminis*), ma d'altro canto i termini non possono essere composti senza l'*experimentum* che determina l'intelletto a questa operazione. Allo stesso modo, l'espressione che Antonio Andrea prende dal testo aristotelico, per la quale «*principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus*» non costituisce, a giudizio del Gaetano, una smentita alla presenza di quel termine medio sensibile che è l'*experimentum* nella formazione dei primi principi, in quanto l'intenzione di Aristotele sarebbe propriamente quella di escludere un termine medio *nel senso che i principi non sono conosciuti per argomentazione*; ma ciò non impedisce che si possa fare ricorso all'esperienza sensibile nella determinazione della loro complessità semantica³⁷. È vero – come si è visto – che il Gaetano ammette un “medio” nella relazione tra l'unione dei termini della proposizione *in re*

intelligibilium in actu. Habent autem vim taliter disponendi huiusmodi actus frequentati pro quanto habent vim collectivam, et adunativam particularium in unum quasi universale, quid est objectum experimentalis habitus, qui ex frequentia talium actuum generatur. Cum enim terminus ultimus istius processus sit cognitio vere universalis, consentaneum est ut id, quod ultimum medium et simillimum termino est, sit quasi universale (quod universale confusum possumus appellare). Sic autem re disposita et reducta ad tantam spiritualitatem, operatione intellectu agentis fit vere universalis et intelligibilis in actu et movet consequenter intellectum possibilem ad sui cognitionem» (ibidem).

³⁷ «*Ad ratione autem Antonii Andreae in oppositum dicitur, quod principia sunt evidentia ex propriis terminis, sic iam compositis, vel (et idem est) si taliter componantur eorum termini ab intellectu, sed taliter componi nequeunt absque experimento determinativo intellectus ad hoc, etc. Unde quando dicitur quod principia ex solis terminis lumine intellectus cognoscuntur non excluditur adminiculum sensus, sed tantummodo termini medii, sic enim principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus, quia absque alio medio termino complexum illud quod principium est, evidens est, et non quia absque experimentalis complexione compositio intellectus fiat, etc» (ibidem). Anzi, il Gaetano – forse per un eccesso di polemica contro l'avversario scotista – nega che per l'apprensione dell'universale si richieda un «*experimentum quoad collationem et collationem sonat*» e afferma che può bastare una «*multiplicata apprehensio termini in parte sensitiva*» (ibidem).*

e l'unione concettuale operata dall'intelletto, ma questa mediazione concerne appunto la dimensione psicologica dell'operazione intellettuale e non, invece, la natura dell'appartenenza di un termine (il predicato) all'altro (il soggetto).

Si deve al gesuita Petrus Hoenen il merito di aver risollevato la questione negli anni Trenta del secolo scorso. In particolare, nell'articolo *De origine primorum principiorum scientiae*³⁸ egli rileva che la qualifica come analitici dei giudizi universali e necessari, che sono immediati o – scolasticamente – “per sé noti”³⁹, sarebbe dipesa da un cedimento, da parte della Neoscolastica, alla posizione kantiana. Secondo Hoenen, questo tipo di giudizi non sorge – come accade nella dottrina scotista – dall'analisi dei termini che sono astratti dall'esperienza, bensì da una immediata astrazione “*a phantasmate*” del nesso sussistente tra gli stessi termini⁴⁰. In altre parole, affinché sorga la consapevolezza dei principi, la consapevolezza dei termini è necessaria ma non sufficiente. È necessaria proprio nel senso in cui la tradizione scolastica intende la posizione aristotelica con l'espressione secondo la quale tali principi si conoscono “*cognitis terminis*”, e cioè nel senso in cui i primi principi non sono il frutto dell'istituirsi di una mediazione. D'altro canto, se l'astrazione della “*natura nexus*” non si può avere senza che, insieme, siano conosciuti i termini, tuttavia essa non si ha “a partire dai termini”⁴¹.